10 Mecmû‘a-i Fünûn sayı 28 (Rebîulahir 1281): 126.
11 Mecmû‘a-i Fünûn sayı 30 (Cemâziyelâhir 1281): 205, 208.
12 Örneğin Osmanlı Türklerinin Bastıkları Kitaplar 1729-1875’te İbrahim Edhem Paşa’nın L’architecture ottomane

(Costantinople, 1873), Yeni Usûl Üzerine Fırka Ta‘biyesi (İstanbul 1287/1870), Harekât-ı Cesîme-i Askeriye
(İstanbul 1289) adlarında üç kitabı kayıtlıdır. Yine aynı eserde Edhem Bey tarafından Fransızcadan Türkçeye
çevrilip 1252 (1837) yılında basıldığı bildirilen ve biyografisiyle karşılaştırıldığında İbrahim Edhem Paşa’ya mâl
edilebilecek Makâlât fî Hendese ve Risâle fi’l-Hendese adlı iki kitaptan daha söz edildiği görülmektedir. Bkz.
Jale Baysal, Osmanlı Türklerinin Bastıkları Kitaplar 1729-1875, haz. Hasan S.

İlginç bir şekilde Edhem
Paşa’nın küçük oğlu olan Halil Edhem Eldem’in (1861-1938) Almanca’dan Türkçe’ye
yaptığı ve ilki babasının sağlığında yayınlanan iki bölümlük İlm-i Maâdin ve Tabakât al-
Arz (İstanbul, Mihran Matbaaası 1307/1890) ve Muhtasar İlm-i Tabakât al-Arz (İstanbul,
Matbbaa-i Âmire 1317/1899) adlı çevirilerle14 kültürümüzün birçok alanının yanı sıra jeoloji
tarihimize de önemli katkılarda bulunduğu görülmektedir.

Münif Paşa’nın Giriş Yazısı: ‘Mukaddime-i ‘İlm-i Jeoloji’

Münif Paşa, yaklaşık üç sayfalık giriş yazısında, çok etkileyici ve özendirici biçimde,
jeolojinin konusu, önemi, özelliği ve yararlarından söz eder.

Nitekim çok farklı olmasına karşın, mıknatıssal sapması İstanbul’a göre
alındığından, Karadeniz’de, özellikle sisli havalarda, Sinop civarında gemiler sık sık karaya
oturmaktadır. Burada, ilginç bir şekilde Karadeniz kıyılarında Hicrî 1274 (Miladi 1857-
58) yılında konuyla ilgili olarak kim tarafından ve ne şekilde yapıldığı belirtilmeyen bir
araştırmadan söz edilmekte ve Karadeniz’deki on bir farklı bölgenin derece ve dakika olarak
mıknatıssal sapmasını içeren şu tablo verilmektedir:

Altın, değerli bir metal olduğu için eskiden beri aranıp bulunmaya çalışılmıştır. İspanyolların
Amerika’yı (Hind-i Garbî) keşif ve istila nedenleri, altın bulma hevesleridir. Altın, jeoloji
bilimindeki “son veya yeni yaratılış zamanları”nda oluşan arazilerde ve nehir yataklarındaki
çakıl taşı ve kumlarla birlikte bulunur. Hicri 1266’da (1849/50) Amerika’daki Kaliforniya’da,
bundan iki yıl sonra da Yeni Felemenk’te yani Avustralya’da, Kaliforniya’dakinden daha
çok kumla karışık altın madenleri bulunmuştur. Rusya’daki Ural dağlarının güneyinde,
bazıları yedi sekiz kıyye ağırlıkta çok miktarda altın parçası bulunmuştur.33 Bu keşiften önce,
değerli metallerin sıcak kıtalarda bulunduğu sanılırdı.

Yukarıda da belirtildiği üzere, konuyla ilgili açıklamaların sonunda, makalenin kimyaya dair
bu bölümlerindeki terminolojinin (ıstılâhât-ı mahsûsa) ve bazı tanımların (ta‘rifât) adı büyük
saygıyla anılan Derviş Paşa’nın (1817-1879) Usûl-ı Kimyâ adlı eserinden alındığı hatırlatması
yapılmaktadır.96 Derviş Paşa’nın İstanbul’da Dârüttıbaat ül-Amire’de Hicri 1264 (1848)’de
basılan söz konusu eseri, anorganik kimya ile ilgilidir ve Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınmış
ilk kimya kitabı97 olması bakımından önemlidir. Türkiye’de modern kimya, çağının kimya
düzeyini oldukça iyi biçimde yansıtan bu eser ile başlamıştır.